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Kf~SIIILLI I MINISTltAVE 

VENDIM 

N 4JJ d t" £'.6 , o . i'.019 r. __ , a e ___ _ 

PER 

FUNKSIONIMIN DHE MENYREN E ZHVILLIMIT 
TE VEPRIMTARISE SE OENDRES KOMBETARE 

TE VEPRIMTARIVE TRADICIONALE 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te pikes 2, te nenit 28, te 
ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", te ligjit nr.90/2012, 
"Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore", dhe te nenit 44, 
te ligjit nr.9936, date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise", me propozimin e ministrit te Kultures, Keshilli i 
Ministrave 

VEND OS I: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

1. Percaktimin e funksionimit dhe te menyres se zhvillimit te veprimtarise se 
Qendres Kombetare te Veprimtarive Tradicionale (ne vijim, QKVT). 

2. QKVT-ja eshte person juridik, publik, buxhetor, ne varesi te ministrit 
pergjegjes per trashegimine kulturore, me seli ne Tirane. 

3. QKVT-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe burime te tjera te ligjshme. 

4. QKVT-ja ka per mision administrimin, studimin, kerkimin, evidentimin, 
ruajtjen, mbrojtjen, popullarizimin dhe promovimin e pasurive kulturore 
jomateriale e te diversitetit kulturor ne nivel kombetar, ne bashkepunim me 
subjekte publike e private. 

5. QKVT-ja vepron ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise ne fushat 
e pergjegjesise, si me poshte vijon: 
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a) Trashegimi kulturorc jomutcrinlc; 
b) Divcrsitct kulturor. 

II. PERGJEGJ.~SITi: FUNKSIONALE Ti: QENl>ld:s KOMBitTAl{E Tt 
VEPRIMTARIVE TRADICIONALE 

l. QK VT-ja ka pergjegjesite, si me poshte vijon: 

a) Te organizoje punen per realizimin e detyrave dhe ushtrimin e 
pergjegjesive ne fushen e trashegimise kulturore jomateriale lidhur me 
kushtet per rritjen e ndergjegjesimit per ruajtjen e promovimin e saj; 

b) Te organizoje punen per realizimin e detyrave dhe ushtrimin e 
pergjegjesive ne fushen e diversitetit kulturor ne nivel kombetar. 

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I QENDRES KOMBETARE TE 
VEPRIMTARIVE TRADICIONALE 

1. QKVT ~a e shtrin veprimtarine e saj per trashegimine kulturore jomateriale 
ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise dhe organizohet ne nivel 
qendror. 

2. QKVT-ja drejtohet dhe perfaqesohet nga drejtori, i cili organizon dhe 
drejton te gjithe veprimtarine e QKVT-se dhe pergjigjet para ministrit 
pergjegjes per trashegimine kulturore. 

3. Struktura dhe organika e QKVT-se miratohen me urdher te Kryeministrit, 
sipas percaktimeve ne legjislacionin ne fuqi per organizimin dhe 
funksionimin e administrates shteterore. 

4. QKVT-ja funksionon ne haze te ligjit per trashegimine kulturore dhe 
muzete, te ketij vendimi dhe statutit e te rregullores se miratuar me urdher 
te ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. 

5. QKVT-ja realizon aktivitetin e saj ne bashkepunim me: 

a) institucionet e tjera publike ne varesi te ministrise pergjegjese te 
trashegimise kulturore, organet e administrates qendrore, organet e 
qeverisjes vendore dhe institucione te tjera shkencore, kulturore, f~ta:e, 
persona fizike e juridike per administrimin, studimin, ke~k1~m, 
evidentimin, ruajtjen, mbrojtjen, popullarizimin e promov1m1~ e 
pasurive kulturore jomateriale dhe te diversitetit kulturor ne mvel 
kombetar. 
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b) UNE~~O-n dhc me orgunizutu tc tjcra ndcrkombctarc lidhur me 
mbroJtJcn c trnshcgimisc kulturorc jomutcriule, promovimin c identitetit 
kulturor, si dhc ndcnncrr nismu pt!r njohjcn e rc&iistrimin ne nivcl 
ndcrkombctur tc vlcravc kulturorc jomnteriulc; 

c) institucionc tc tjcrn tc spcciuliz~mru tc sistcmit tc Akademise se 
Shkem:uvc, Akademisc sc Studimcvc Albanolo&iikc, universiteteve 
perkatese, si dhe institucione homologc ose organizma nderkombetare 
ne fushen e trashegimise kulturore. 

6. Statuti dhe rregullorja, qe percaktojne metodat e brendshme te punes se 
QKVT-se miratohen me urdher te ministrit pergjegjes per trashegimine 
kulturore. 

7. Marredheniet e punes se drejtorit, nepunesve dhe te punonjesve te 
QKVT-se rregullohen ne haze te dispozitave te Kodit te Punes. 

8. Drejtori i QKVT-se emerohet ose lirohet nga detyra nga ministri pergjegjes 
per trashegimine kulturore. Procedura e emerimit dhe e lirimit te tij 
percaktohet ne statutin e QKVT-se. 

9. Drejtori i QKVT-se duhet te plotesoje kriteret profesionale, si me poshte 
VlJOil: 

a) Te kete eksperience profesionale e te dokumentuar ne fushen e tij te 
ekspertizes dhe te menaxhimit; 

b) Nuk duhet te jete denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e 
nje vepre penale. 

10. QKVT-ja kryen detyrat, si me poshte vijon: 

a) Asiston ministrine ne ushtrimin e kompetencave te saj per zbatimin e 
politikave qeveritare ne fushen e ruajtjes, mbrojtjes, promovimit dhe 
menaxhimit te trashegimise kulturore jomateriale; 

b) Kerkon, verifikon dhe studion vlerat e trashegimise kulturore 
jomateriale; 

c) Krijon dhe perditeson Regjistrin Kombetar te Bartesve te Folklorit, 
Regjistrin e Vlerave te Trashegimise Jomateriale, listen e artizaneve, te 
cilet trashegojne dijeberje te ndryshme, Regjistrin e Kryeveprave te 
Trashegimise Jomateriale dhe listen e trashegimise kulturore 
jomateriale ne rrezik; 

9) Krijon dhe miremban nje harte interaktive te trashegimise kulturore 
jomateriale ne territorin e Republikes se Shqiperise; 
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d) Les_h?n ~okume_n_te, kopjc tc vcrtctuurn tc tyre dhe kopje cligjitale te 
ark1v1t, stpas tantave tc pcrcaktunrn me udhczim· 

dh) Monitoron ne terren tc gjithn veprimtaritc c trn;hcgimise jomateriale, 
qe zhvillohen nc rung vcndi; 

e) Pergatit raportc apo informncione per trashegimine jomateriale, te 
kerkuara nga organizmat nderkombetare, dhe i paraqet ato prane 
Keshillit Kombetar te Trashegimise Kulturore Jomateriale; 

e) Bashkepunon me specialistet e trashegimise kulturore jomateriale prane 
drejtorive rajonale te trashegimise kulturore, si dhe me institucionet 
kulturore-artistike, qendrore e vendore, shoqatat kulturore e individe te 
fushes se trashegimise jomateriale; 

t) Organizon festivalet folklorike tipologjike kombetare ne bashkepunim 
me ministrine pergjegjese per trashegimine kulturore, si dhe njesite e 
veteqeverisjes vendore; 

g) Organizon Festivalin Folklorik Kombetar te Gjirokastres ne 
bashkepunim me ministrine pergjegjese per trashegimine kulturore, 
njesite e veteqeverisjes vendore dhe institucione te tjera shteterore e 
private, bazuar ne rregulloren e tij , i cili miratohet nga ministri 
pergjegjes per trashegimine kulturore. 

gj) Propozon, per miratim, prane Keshillit Kombetar te Trashegimise 
Kulturore Jomateriale, "Kryevlerat Kombetare te Trashegimise 
Kulturore Jomateriale"; 

h) Nxjerr vendimin per konstatimin ose jo te interesit kulturor te pasurise 
kulturore jomateriale, objekt verifikimi, ne zbatim te nenit 58, te 
ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", pas 
vendimit te komisionit keshillimor; 

i) Ne bashkepunim me ministrine pergjegjese per trashegimine kulturore, 
merr masa dhe krijon kushte lehtesuese per promovimin e vlerave te 
trashegimise kulturore jomateriale jashte kufijve te vendit, te grupeve 
apo bartesve popullore, per pjesemarrje ne tume, festivale apo takime 
nderkombetare te kesaj fushe. 

11 . Drejtori i QKVT-se ka kompetencat dhe pergjegjesite, si me poshte vijon: 

a) Analizon, zberthen dhe siguron zbatimin e vendimeve lidhur me 
politikat e ministrise pergjegjese per trashegimine kulturore; 

b) Eshte pergjegjes per hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve 
strategjike, ne perputhje me objektivat dhe misionin e QKVT-se; 

c) Planifikon, drejton e koordinon funksionimin e pergjithshem te 
institucionit; 

v) Eshte sekretar i Keshillit Kombetar te Trashegimise Kulturore 
Jomateriale; 

4 



d) Jep udhezime l'dh .. 
Keshillit K '. ur tne lraJttmin e kerkesav · · , 

dh) lde t' t'k ombetar t~ Trashegimis~ K It c qc i kalo~ne per shqyrtim 
n t t on mund>:.s'tt', " u urore Jomatenale· 
c I; c per men h. . ' 

perlormances se inst',tu • . ax im W londeve publike dhc te 
e) Nd' k c1onit; 

Je c raporton zbatimin d · 
protokollet dhe marrev h' e ... etynmeve qc rrjedhin nga konventat, 

e) Bashke" d es Jet 11Je-ose shumepaleshe· ren on .. . . . , 
konkl . punen me mst1tuc1onet monitoruese me qellim qe 

uz1onet dhe rekom d' . . . ' prog dh . . an imet e momtonm1t te perfshihen ne 
.. ramet e pohttkat qe ndjek ministria; 

t) ::e~?n dhe shkarkon punonjesit e QKVT-se ne baze te Kodit te Punes 
e te rregullores se brendshme te QKVT-se. 

12· ~~~.T-ja ka stemen, logon dhe vulen e saj zyrtare. Stema e QKVT-se 
per~e~e~ ~ga st~~a ~ Republikes se Shqiperise me shenimet "Republika e 
Shqi~ense, Mm1stna e Kultures, Qendra Kombetare e Veprimtarive 
Trad1cionale". 

13. Vula e QKVT-se ka formen dhe elementet e percaktuara ne vendimin e 
Keshillit te Ministrave per rregullat e prodhimit, te administrimit, kontrollit 
dhe ruajtjes se vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT 

1. Struktura dhe organika e Qendres Kombetare te Veprimtarive Tradicionale 
miratohet me urdher te Kryeministrit, brenda 3 (tre) muajve nga hyrja ne 
fuqi e ketij vendimi. 

2. Statuti i Qendres Kombetare te Veprimtarive Tradicionale miratohet nga 
ministri i Kultures, brenda 60 (gjashtedhjete) diteve nga hyrja ne fuqi e 
ketij vendimi. 

3. Deri ne fillimin e funksionimit te plote, te miratimit te struktures dhe 
organikes se Qendres Kombetare te Veprimtarive Tradicionale, sipas ketij 
vendimi, Qendra Kombetare e Veprimtarive Folklorike vazhdon te kryeje 
funksionet e saj sipas struktures dhe organikes ne fuqi. 

4. Punonjesit aktuale te Qendres Kombetare te Veprimtarive Folkl~rike 
riorganizohen sipas struktures dhe organikes se re te Qendres K.o~b~tare 
te Veprimtarive Tradicionale. Ky proces ud~ehiqet .. nga _Mmistna ~ 
Kultures dhe zbatohet nga QKVT-ja, ne perputhJe me percakt1met e Kodit 

te Punes. 
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5. Ngarkohet Ministria e Kultures, qe, ne perputhje me ligjin nr.9936, 
date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", te beje transferimin e fondeve buxhetore nga Qendra 
Kombetare e Veprimtarive Folklorike (QKVF) te Qendra Kombetare e 
Veprimtarive Tradicionale (QKVT). 

6. Ngarkohen Ministria e Kultures dhe Qendra Kombetare e Veprimtarive 
Tradicionale per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

MINISTRI I KUL TURES 

EL,';'!;. ~rm , 
~ v?/7/ / 
/ / 

/ 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 

ZEVENDESKRYEMINISTRI 

ERIO 

f 
.1J 
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